
DELIBERAZIONE N 27 
DEL 10/07/2013

_____________________________ 
CODICE ENTE           10160

COMUNE DI PALAZZAGO
COPIA

PROVINCIA DI BERGAMO

                         ________________

Verbale  di  deliberazione  del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria di 1^ convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE RATE E DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO DEL TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI PER L'ANNO 2013.

L'anno duemilatredici, il giorno dieci del mese di Luglio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari posta nella Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti.

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i Consiglieri 
comunali sotto indicati:

 Presenti Assenti

1 JACOBELLI MICHELE X  

2 BOSC UMBERTO X  

3 SCOTTI ANGELA PATRIZIA X  

4 BOLOGNINI ANDREA  X

5 LOCATELLI GIOVANNI X  

6 PANZA ANDREA X  

7 CAROZZA STEFANIA X  

8 BONOMI BARBARA X  

9 ERNANI LOCATELLI ROBERTO X  

10 BENEDETTI FRANCO  X

11 ARRIGONI LUCA X  

12 CENTURELLI EMANUELE X  

13 BONACINA FERRUCCIO X  

Totale 11 2

Partecipa il Segretario  VINCENZO DE FILIPPIS , il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il Signor JACOBELLI MICHELE , Presidente , assume la presidenza, e constatato il numero 
legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 16 dello statuto e dell'art. 23 del Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta e invita il consiglio a 
discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'ordine del giorno della presente 
adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 14 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011, n. 224, il 
quale stabilisce, l'entrata in vigore, dal 01/01/2013, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per il 
finanziamento del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati avviati allo smaltimento svolto in regime di 
privativa pubblica, nonché del costo dei servizi indivisibili dei comuni;

TENUTO CONTO che ai sensi del comma 46 del sopra citato articolo con l'entrata in vigore  della TARES  
sono soppressi la Tassa smaltimento rifiuti urbani (TARSU) di cui al Capo III del D.lgs 507/93 (o la Tariffa di igiene 
ambientale (TIA1) di cui all'art. 49 del D.Lgs 22/97 o la Tariffa integrata ambientale  (TIA2) di cui all'art. 238 del D.Lgs 
152/2006) ed il tributo comunale per l'integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza;

VISTO l'art. 10, comma 2, del D.L. 08/04/2013, n. 35, il quale stabilisce che, per l'anno 2013, in deroga alle 
disposizioni dettate dall'art. 14 del D.L. 201/2011: “la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono 
stabilite dal comune con propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 
tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento”;

VISTO l'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 52 del D.Lgs 446/1997, relativo alla potestà regolamentare degli enti locali  in materia di entrate;

VISTO l'art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011 in base al quale, con regolamento da adottarsi ai sensi dell'art. 52 
del D.Lgs 446/97, il consiglio comunale determina la disciplina per l'applicazione del tributo, concernente, tra l'altro, i 
termini di presentazione della dichiarazione e di versamento;

EVIDENZIATO che se il Comune non interviene con propria delibera a modificare la scadenza della rate della 
TARES,  il termine di versamento della rate di gennaio, aprile e luglio resta fissato a quest'ultima scadenza mentre l'ultima 
rata della TARES scadrà nel mese di ottobre 2013, dovendosi in questo caso applicare  quanto previsto per l'anno 2013 
dal citato comma 35 dell'art. 14;

RITENUTO  quindi,  anche  al fine  di  rispettare  la consuetudine  a cui i cittadini di Palazzago sono stati 
abituati, di determinare  in due  rate  il pagamento della  TARES anno 2013  con  le seguenti scadenze:
-   prima rata  entro  30 settembre  in misura  pari a 1/2 dell'importo dovuto in base alle tariffe vigenti nell'anno 2012;
-   seconda rata /conguaglio  entro il 20 dicembre

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 10, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.L. 35/2013 il versamento 
relativo  alla prima rata viene eseguito in acconto e scomputato ai fini della determinazione dell'ultima rata del tributo 
dovuta;

CONSIDERATO che l'art. 10, comma 2, lettera b), del D.L. 35/2013 consente ai comuni di inviare ai 
contribuenti ai fini del versamento delle due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell'ultima rata dello stesso, i 
modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento della  TIA 1 , ovvero di indicare le altre modalità di 
pagamento già in uso per lo stesso prelievo; 

RITENUTO, pertanto, di stabilire che il versamento della prima rata, fatta eccezione per l'ultima, possa avvenire 
con le stesse modalità dell'anno 2012 ossia tramite modelli di pagamento precompilati già predisposti, come per il 
pagamento della TIA1 anno 2012;

VISTA la risoluzione n. 37/e/2013 dell' Agenzia delle Entrate  con cui  sono stati istituiti i codici tributo per il 
versamento, tramite modello F24, del tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi, della tariffa e della maggiorazione;

TENUTO CONTO che, in ogni caso, per effetto del combinato disposto dell'art. 10, comma 2, lettera b), del 
D.L. 35/2013 e dell'art. 14, comma 35, del D.L.201/2011, come modificato dall'art. 1, comma 387, della L. 228/2012, il 
versamento dell'ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di cui all'art. 17 del D.Lgs 
241/1997 o tramite il bollettino postale di cui all'art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011;

DATO ATTO che il versamento della maggiorazione di cui all'art. 14, comma 13, del D.L.201/2011 sarà 
effettuato dai contribuenti direttamente allo Stato, come previsto dall'art. 10, comma 2, lettera c), del D.L. 35/2013, in 
unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, mediante modello F24 di cui all'art. 17 del D.Lgs 241/1997 o 
bollettino postale di cui all'art. 14, comma 35, del D.L. 201/2011; 

DATO ATTO che l'accertamento e la riscossione della seconda rata della tariffa per i servizi di nettezza urbana 
vengono svolti direttamente dall'ufficio tributi comunale;

VISTA la necessità di fissare l'importo minimo di versamento soggetto a recupero mediante iscrizione a ruolo 
stabilendolo nella misura di  10,00;



CONSIDERATO inoltre che le altre norme di disciplina del tributo saranno stabilite dall'apposito regolamento 
comunale previsto dall'art. 14, comma 22, del D.L. 201/2011, il quale sarà adottato entro il termine di scadenza per 
l'approvazione del bilancio di previsione, come previsto dall'art. 53, comma 16, della L.388/2000, così come le tariffe del 
tributo saranno approvate con apposita deliberazione di questo Consiglio da adottarsi nel medesimo termine di cui sopra, 
ai sensi dell'art. 14, comma 23, del D.L. 201/2011; 

- Prende la parola il Consigliere Sig. Ferruccio Bonacina del Gruppo "Unione Padana Alpina", solo per evidenziare che la 
conferenza dei Capigruppo deve essere interpellata prima della convocazione del Consiglio comunale, altrimenti non ha 
significato tale riunione;

- Il Sindaco Dott. Michele Jacobelli replica che per ben 3 - 4 volte il Consigliere Bonacina non si è presentato senza alcun 
preavviso e giustificazione ed erano state indette prima della convocazione del Consiglio comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto ed il regolamento di contabilità;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Con numero nove voti favorevoli, numero due astenuti (Consiglieri Centurelli e Arrigoni), espressi per alzata di 
mano dagli undici Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

1. Di stabilire che il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per l'anno 2013 sia effettuato 
in n. 2  rate, aventi le seguenti scadenze:
1  rata :  entro il 30 settembre in misura  pari a 1/2 dell'importo dovuto in base alle tariffe vigenti nell'anno 2012;
2  rata :  entro il 20 dicembre;
  

2. Di dare atto che l'ultima rata del tributo sarà determinata applicando le tariffe deliberate per l'anno 2013, 
detraendo l'importo della prima rata e che contestualmente al saldo il contribuente è tenuto al versamento, allo 
Stato, della maggiorazione di cui all'art.14, comma 13, del D.L. 201/2011 nella misura standard di  0,30 al mq.;

3. Di stabilire che il versamento della prima rata possa avvenire mediante modelli di pagamento precompilati già 
predisposti, come per il pagamento della TIA1 anno 2012;

4. Di dare atto che il versamento dell'ultima rata del tributo dovrà avvenire esclusivamente a mezzo modello F24, di 
cui all'art. 17 del D.Lgs 241/1997 o tramite il bollettino postale di cui all'art. 14,comma 35, del D.L. 201/2011;

5. Di fissare l'importo minimo di versamento soggetto a recupero mediante iscrizione a ruolo in  10,00;

6. Di pubblicare la presente deliberazione anche sul sito internet istituzionale dell'Ente almeno 30 giorni prima della 
scadenza della prima rata;

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dagli undici Consiglieri presenti e votanti,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a norma del 4° comma dell'art. 134 del TU 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000.

-----===ooOoo===-----



Parere di regolarità tecnico-procedurale
Il sottoscritto DR. VINCENZO DE FILIPPIS, Il Responsabile del Settore 4, ai sensi dell'art.49, Comma I, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nr.267, esprime il proprio parere favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnica del presente atto, in quanto conforme alle disposizioni normative.

Il Responsabile del Settore 4

F.to DR. VINCENZO DE FILIPPIS

Parere di regolarità tecnico-contabile
La sottoscritta DR. VINCENZO DE FILIPPIS , Segretario Comunale,  Il Responsabile del Settore 4, visto l'art.49, 
Comma I, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nr.267, esprime parere favorevole in ordine alla sola 
regolarità tecnico-contabile del presente atto.

Il Responsabile del Settore 4

F.to DR. VINCENZO DE FILIPPIS



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE  Il Segretario Comunale

( DR. MICHELE JACOBELLI) ( VINCENZO DE FILIPPIS)

F.to ( MICHELE JACOBELLI) F.to  VINCENZO DE FILIPPIS

            

___________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  questa   deliberazione,  ai   sensi  dell'art. 124,   primo  comma,   del   D.Lgs.  18   Agosto  2000,  n. 267, è  stata  

affissa    in   copia   all'albo   pretorio   il    giorno   09/08/2013                                  e   vi   rimarrà   pubblicata   per  15  giorni   

consecutivi                  dal    09/08/2013                                               al  24/08/2013                 

 Il Segretario Comunale

 

Addì 09/08/2013 F.to  VINCENZO DE FILIPPIS

__________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Comunale

- vista la delibera della Giunta Regionale Lombardia nr.6782 del 9.11.2001, comunicata agli enti interessati, che segnala 
l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della legge di modifica costituzionale che ha 
abrogato l'art.130 dell'originario testo della Costituzione della Repubblica,

attesta

che la suestesa deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, e che pertanto la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000 il ________________ 20/08/2013

 Il Segretario Comunale

 

Addì 20/08/2013 F.to ( VINCENZO DE FILIPPIS)

_________________________________________________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Comunale

_______________________________
Addì 09/08/2013


